25 Pes fatui facilis in dominum proximi : & homo peritus confundetur a persona potentis.

26 Stultus a fenestra respiciet in domum : vir aurem eruditus foris stabit.

27 Stultitia hominis auscultare per ostium : & prudens gravabitur contumelia.

28 Labia imprudentium stulta narrabunt : verba autem prudentium , statera ponderabuntur.

29 In ore fatuorum cor illorum : & in corde sapientium os illorum.

30 Dum maledicit impius diabolum , maledicit ipse animam suam.

31 Susurro coquinabit animam suam , & in omnibus odierit : & qui cum eo manferit , odiosus erit : tacitus & sensatus honorabitur.

### C A P V T X X I I .

*De lapidatione pigrī , filio indisciplinato , filiaque fatua , musica in luctu , docente fatuum , mortuo plorando : cum stulto non oquendū : de corde stulti actimidi : de servanda fide cum amico , & oris cūflosa.*

1 IN lapide luteo lapidatus est piger , & omnes loquentur super aspernationem illius.

2 De stercore boum lapidatus est piger : & omnis qui tetigerit eum , excutiet manus.

3 Confusio patris est de filio indisciplinato : filia autem in demissione fiet.

4 Filia prudens hereditas viro suo . nam quae confundit , in contumeliam fit genitoris.

5 Patrem & virum confundit audax , & ab impiis non minorabitur : ab utrisque autem iuhonarabitur.

6 Musica in luctu importuna narratio : flagella & doctrina in omni tempore sapientia.

7 Qui docet fatuum , quasi qui conglutinat testam.

8 Qui narrat verbum non audiendi , quasi qui excitat dormientem de gravi somno.

9 Cum dormiente loquitur qui enarrat stulto sapientem.

sapientiam : & in fine narrationis dicit : *Quis est hic ?*

10  $\dagger$  Supra mortuum plora , defecit enim lux  $\dagger$  *Inf.*  
eius : & supra fatuum plora , deficit enim sensus. 38. 16.

11 Modicum plora supra mortuum , quoniam  
requievit.

12 Nequissimi enim nequissima vita super mor-  
tem fatui.

13  $\dagger$  Lu<sup>c</sup>tus mortui septem dies ; fatui autem &  $\dagger$  *Gen.*  
impii , omnes dies vitæ illorum. 50. 10.

14 Cum stulto ne multum loquaris , & cum in-  
sensato ne abieris.

15 Serva te ab illo , ut non molestiam habeas,  
& non coquinaberis peccato illius.

16 Deflecte ab illo , & invenies requiem ; &  
non acedaberis in stultitia illius.

17 Super plumbum quid gravabitur ? & quod  
illi aliud nomen quam fatuus ?

18  $\dagger$  Arenam , & salem , & massam ferri facilius  $\dagger$  *Prov.*  
est ferre , quam hominem imprudentem , & fatuum , 27. 3.  
& impium.

19 Loramentum ligneum colligatum in funda-  
mento ædificii non dissolvetur : sic & cor confr-  
matum in cogitatione confilii.

20 Cogitatus sensati in omni tempore , metu non  
depravabitur.

21 Sicut pali in excelsis , & clementa sine im-  
pena posita contra faciem venti non permanebunt;

22 Sic & cor timidum in cogitatione stulti con-  
tra impetum timoris non resister.

23 Sicut cor trepidum in cogitatione fatui , omni  
tempore non metuet , sic & qui in præceptis Dei  
permanet semper.

24 Pungens oculum deducit lacrymas : & qui  
pungit cor , profert sensum.

25 Mittens lapidem in volatilia , dejiciet illa :  
sic & qui convitiatur amico , dissolvit amicitiam.

26 Ad amicum eti<sup>m</sup> produxeris gladium , non  
desperes : est enim regressus. Ad amicum

27 Si aperueris os triste , non timeas : est enim  
concordatio ; excepio convitio , & impropositio , &c  
superbia , & mysterii revelatione , & plaga dolofia ;  
in his omnibus effugiet amicus.

28 Fidem posside cum amico in paupertate illius ,  
ut & in boois illius lateris.

29 In tempore tribulationis illius permane illi  
fidelis , ut & in hereditate illius coheres sis.

30 Ante ignem carthini vapor , & fumus ignis  
inaltatur : sic & ante sanguinem maledicta , & con-  
sumelia , & ini<sup>x</sup>æ.

31 Amicam salutare non confundar , à facie illius non me abscondam : & si mala mihi evenierint per illum , sustinebo.

32 Omais qui audiet , cavebit se ab eo.

<sup>† Psal.</sup> 33 <sup>†</sup> Quis dabit ori meo custodiam , & super labia mea signaculum certum , ut non cadam ab ipsis , & lingua mea perdat me ?

### C A P V T X X I I .

*Oratio adversus superbiam , gulam & luxuriam & consuetudo jurandi vitanda , & inadisciplinatus sermo adserens improprium : duo genera in peccato abundanter , & tertium adducens iram : confutatio hominis ad peccandum se hortantis : de peccatis in adulterio concurrentibus , & laude timoris Domini.*

1 **D**omine pater , & dominator vitae meae , ne derelinquas me iu consilio eorum : nec finas me cadere in illis.

2 Quis superponet in cogitatu meo flagella , & in corde meo doctrinam sapientiae , ut ignorationibus eorum non parcant mihi , & non appareant delicta eorum ,

3 Et ne adincrescant ignorantiae meae , & multiplicentur delicta mea , & peccata mea abundant , & incidat in conspectu adversariorum meorum , & gaudeat super me inimicus meus ?

4 Domine pater , & Deus vite meae , ne derelinquas me in cogitatu illorum.

5 Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi , & omne desiderium averte à me.

6 Aufer à me ventris concupiscentias , & concubitus concupiscentiae ne apprehendant me , & animae irreverenti & infrunite ne tradas me.

7 Doctrinam oris audite filii : & qui custodierit illam , non periret habiis , nec scandalizabitur in operibus nequissimis.

8 In vanitate sua apprehenditur peccator , & superbus & maledicus scandalizabitur in filiis.

<sup>† Exod.</sup> 9 <sup>†</sup> In ratione non assuefac os tuum : multi enim casus in illa.

<sup>20. 7.</sup> <sup>Math.</sup> 10 Nominatio vero Dei non fit assidua in ore tuo , & nominibus Sanctorum non admiscearis : quoniam non eris immunitus ab eis.

11 Sicut enim servus interrogatus assidue , à liquore non minuitur : sic omnis jurans , & nominans , in toto à peccato non purgabitur.

12 Vir multum jurans implebitur iniuritate , & non discedet à domo illius plaga.

13 Et si frustraverit , delictum illius super ipsum sit : & si dissimulaverit , delinquit dupliciter :

14 Ec

14 Et si in vacuum juraverit , non justificabitur : replebitur enim retributione domini illius.

15 Est & alia loquela contraria morti , non inventariatur in hereditate Iacob.

16 Etenim à misericordibus omnia hæc auferentur , & in delictis non volutabuntur.

17 Indisciplinatae loquelae non affuescat os tuum : est enim in illa verbum peccati.

18 Memento patris & matris tuæ , in medio enim magnorum consistis :

19 Ne forte oblitiscatur te Deus in conspectu illorum , &c affiditatem tua infatuatus , impropterum patiaris , & maluisses non nasci , & diem nativitatis tuæ maledicas.

20 + Homo assecutus in verbis improperii , in † 2 Reg. omnibus diebus suis non eruditetur. 16. 7.

21 Duo genera abundant in peccatis , & tertium adducit iram , & perditionem.

22 Anima calida quasi iguis ardens , non extinguetur donec aliquid glutiat :

23 Et homo nequam in ore carnis suæ , non definet douce incendat ignem.

24 Homini fornicario omnis panis dulcis , non fatigabitur transgrediens usque ad finein.

25 + Omnis homo qui transgreditur lectum + 1fa. suum , contemnens in animam suam , & dicens : 29. 15. Quis me videt ?

26 Tenebrae circumdant me , & parietes cooperiunt me , nemo circumspicit me : quem vereor ? delictorum meorum non memorabitur Altissimus.

27 Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius , quoniam expellit à se timorem Dei hujusmodi hominis timor , & oculi hominum timentes illum :

28 Et non cognovit quoniam oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem , circumspicientes omnes vias hominum , & profundum abyssi , & hominum corda intuentes in absconditas partes.

29 Domino enim Deo antequam crearentur , omnia sunt aguta : sic & post perfectum respicit omnia.

30 Hic in plateis civitatis vindicabitur , & quasi pullus equinus fugabitur : & ubi non speravit , apprehendetur.

31 Et erit dedecus omnibus , eo quod non intellexerit timorem Domini. † Levi.

32 + Sic & mulier omnis relinquens virum 20. 10. suum , & statuens hereditatem ex alieno matri- Dens. monie :

33 Primo enim in lege Altissimi incredibilis  
fuit: secundo in virum suum deliquit: tertio in  
adulterio fornicata est, & ex alio viro filios sta-  
tuit sibi.

34 Haec in ecclesiam adducetur, & in filios ejus  
respicietur.

35 Non tradent filii ejus radices, & rami ejus  
non dabunt fructum.

36 Derelinquet in maledictum memoriam ejus,  
& dedecus illius non delebitur.

37 Et agnoscant qui derelicti sunt, quoniam ni-  
hil melius est quam timor Dei; & nihil dulcior,  
quam respicere in mandatis Domini.

38 Gloria magna est sequi Domiuum: longitudo  
enim dierum assumetur ab eo.

#### C A P V T . X X I V .

*Sapientia multipli-  
cates suas laudes & originem descri-  
bit, & mire ad sui amplexum invitat, omnia sui  
doctrina splendore illustrans.*

1 **S**apientia laudabit animam suam, & in Deo  
honorabitur, & in medio populi sui glo-  
riabitur,

2 Et in ecclesiis altissimi aperiet os suum, & in  
conspicere virtutis illius gloriabitur,

3 Et in medio populi sui exaltabitur, & in ple-  
nitudine sancta admirabitur,

4 Et in multitudine electorum habebit laudem,  
& inter benedictos benedicetur, dicens:

5 Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita  
ante omnem creaturam:

6 Ego feci in caelis ut oriretur lumen indefi-  
ciens, & sicut nebula texi omnem terram:

7 Ego in altissimis habitavi, & thronus meus in  
columna nubis.

8 Gyrum caeli circuivi sola, & profundum abyssi  
penetravi, in fluctibus maris ambulavi,

9 Et in omni terra steti: & in omni populo,

10 Et in omni gente primum habui:

11 Et omnia excellentium & humilium corda  
virtute calcavi; & in his omnibus requiem qua-  
sivi, & in hereditate Domini morabor.

12 Tunc praecepit, & dixit mihi Creator om-  
nium: & qui creavit me, requievit in taberna-  
culo meo,

13 Et dixit mihi: In Jacob inhabita, & in Israel  
hereditare, & in electis meis mitte radices.

+ Prov. 8. 12. 14. + Ab initio, & ante secula creata sum, &  
usque ad futurum seculum non definam, & in ha-  
bitione sancta coram ipso ministrai,

et

15 Et

15 Et sic in Sion firmata sum , & in civitate sanctificata similiter requievi , & in Ierusalem potestas mea.

16 Et radicavi in populo honorificato , & in parte Dei mei hereditas filius , & in plenitudine sanctorum detentio mea.

17 Quasi cedrus exaltata sum in Libano , & quasi cypressus in monte Sion :

18 Quasi palma exaltata sum in Cades , & quasi plantatio rosae in Iericho :

19 Quasi oliva speciosa in campis , & quasi plananus exaltata sum juxta aquam in plareis.

20 Sicut cinnamomum & balsamum aromatizans odorem dedi : quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris :

21 Et quasi storax , & galbanus , & ungula , & gnetra , & quasi Libanus non incisus vaporavi habitationem meam , & quasi balsamum non mistum odor meus.

22 Ego quasi terebinthus extendi ramos meos , & rami mei honoris & gratiae.

23 Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris : & flores mei fructus honoris & honestatis.

24 Ego mater pulchrae dilectionis , & timoris , & agnitionis , & sanctae spei.

25 In me gratia omnis viæ & veritatis , in me omnis spes vitæ & virtutis.

26 Transite ad me omnes qui concupiscitis me , & à generationibus meis implemini :

27 Spiritus enim meus super mel dulcis , & hereditas mea super mel & favum :

28 Memoria mea in generaciones saeculorum.

29 Qui edunt me adhuc esurient : & qui bibunt me , adhuc fitient.

30 Qui audit me , non confundetur : & qui operantur in me , non peccabunt.

31 Qui elucidant me , vitam æternam habebunt.

32 Hæc omnia liber vitæ , & testamentum Altissimi , & agnitus veritatis.

33 Legem mandavit Moyses in præceptis iustiarum , & hereditatem domini Iacob , & Israel promissiones.

34 Posuit David pueru suo excitare regem ex ipso fortissimum , & in throno honoris sedentem in tempiterum.

35 + Qui implet quasi Phison sapientiam , & Gen. sicut Tigris in diebus novorum. 21.11.

36 Qui adimpleret quasi Euphrates sensum : + Ios. 3. + qui multiplicat quasi Jordani in tempore 15. missis,

37 Qui

37 Qui mittit disciplinam sicut lucem , & assi-  
stens quasi Gehou in die vindemiae.

38 Qui perficit primus scire ipsam , & iuirmior  
non investigabit eam.

39 A mari enim abundavit cogitatio ejus , &  
confilium illius ab abyssu magna.

40 Ego sapientia effudi flumina.

41 Ego quasi trames aquæ immensa de fluvio,  
ego quasi fluvii Diorix , & sicut aqueductus exivi  
de paradio.

42 Dixi : Rigabo hortum meum plantationum,  
& inebriabo prati mei fructum.

43 Et ecce factus est mihi trames abuudans , &  
fluvius meus appropinquavit ad mare :

44 Quoniam doctrinam quasi antelucanum illu-  
mino omnia bus , & enarrabo illam usque ad lon-  
giaquum.

45 Penetrabo omnes inferiores partes terræ , &  
inspiciam omnes dormientes , & illuminab o omnes  
sperantes in Domino.

46 Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam,  
& relinquam illam quærentibus sapientiam , &  
non definam in progenies illorum usque in ævum  
sanctum.

<sup>† Infr.</sup> 47 <sup>†</sup> Videte quoniam non soli mihi laboravi,  
<sup>33.18.</sup> sed omniibus exquireribus veritatem.

### C A P V T X X V .

*Tria quæ Domino placent , & tria quæ odit : novem  
insuspicabilia : laus timoris Dei : multeris nequam  
mira detestatio : à muliere initium peccati & mortis :  
mulieris dominium non ferendum.*

1 IN tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt  
probata coram Deo & hominibus :

2 Concordia fratrum , & amor proximorum , &  
vir & mulier bene sibi consentientes.

3 Tres species odivit anima mea , & aggravor  
valde animæ illorum :

4 Pauperem superbum : divitem mendacem : se-  
nem fatuum & insensatum.

5 Quæ in juventute tua non congregasti , quo-  
modo in senectute tua invenies ?

6 Quam speciosum canitiei judicium , & pres-  
byteris cognoscere confilium !

7 Quam speciosa veteranis sapientia , & gloriofis  
intellectus , & confilium !

8 Corona senum multa peritia , & gloria illo-  
rum timor Dei.

9 Novem iufuspicabilia cordis magnificavi , &  
decimum dicam in lingua hominibus :

10 Homo , qui jucundatur in filiis , viveus & videns subversionem inimicorum suorum.

11 † Beatus qui habitat cum muliere sensata , † Infra & qui lingua sua non est lapsus , & qui non fer- 26. 1. vivit indignis se. Sup. 14.

12 Beatus , qui invenit amicum verum , & qui 1.19.16. enarrat justitiam auri audienti. † Jacob.

13 Quam magnus , qui inventit sapientiam , & 3. 2. scientiam ! sed non est super timentem Dominum.

14 Timor Dei super omnia se superposuit :

15 Beatus homo , cui donatum est habere timo- tem Dei : qui tenet illum , cui assimilabitur ?

16 Timor Dei initium dilectionis ejus : fidei au- tem initium agglutinandum est ei.

17 Omnis plaga , tristitia cordis est : & omnis malitia , nequitia mulieris.

18 Et omuem plagam , & non plagam videbit cordis :

19 Et omnem nequitiam , & non nequitiam mu- lieris :

20 Et omnem obductum , & non obductum odien- tium :

21 Et omnem vindictam , & non vindictam ini- micorum.

22 Non est caput nequius super caput colu- bri :

23 Et non est ira super iram mulieris. † Com- morari leoni & draconi placebit , quam habitare 21.19. cum muliere nequam.

24 Nequitia mulieris immutat faciem ejus : & obcaecat vultum suum tamquam ursus : & quasi facuum ostendit. In medio proximorum ejus

25 Ingemuit vir ejus , & audiens suspiravit mo- dicum.

26 Brevis omnis malitia super malitiam mulie- tis , soun peccatorum cadat super illam.

27 Sicut adscensus arenosus in pedibus veterauit , sic mulier linguata homini quieto ,

28 † Ne respicias in mulieris speciem , & non concupiscas mulierem in specie. † Infra

29 Mulieris ira , & irreverentia , & confusio 42.6. magna.

30 Mulier si primatum habeat , contraria est viro suo.

31 Cor humile , & facies tristis , & plaga cor- dis , mulier nequam.

32 Manus debiles , & genua dissoluta , mulier quae non beatificat virum suum.

33 † A muliere initium factum est peccati , & † Gen. per illam omnes morimur. 3. 6.

34 Non

34 Non des aquæ tuæ exitum , nec modicum ;  
nec mulieri nequam veniam prodeundi.

35 Si non ambulaverit ad manum tuam , con-  
funder te in conspectu inimicorum.

36 A carnis tuis abscinde illam , ne semper  
te abutatur.

## C A P V T X X V I .

*Proponit viciisim laudes bonæ mulieris , & vita-  
peria marie ac zelotypæ : filia custodienda : tria ti-  
menda : duo coniunctionia , & duo periculosa.*

1 **M**ulieris bonaë beatius vir : numerus enim  
mannorum illius duplex.

2 Mulier fortis obiectat virum suum , & annos  
vitæ illius in pace implebit,

3 Pars bona , mulier bona , in parte timentium  
Deum dabitur viro pro factis bonis :

4 Divitis autem & pauperis cor bonum , in omni  
tempore vultus illorum hilaris.

5 A tribus timuit cor meum , & in quarto facies  
mea metuit :

6 Delaturam civitatis , & collectionem populi.

7 Calumniam mendacem , super mortem omnia  
gravia :

8 Dolor cordis & luctus , mulier zelotypa.

9 In muliere zelotypa flagellum linguae , omni-  
bus communicans.

10 Sicut boum jugum , quod movetur , ita &  
mulier nequam : qui tenet illam , quasi qui appre-  
hendit scorpionem.

11 Mulier ebriosa , ira magna : & contumelia ,  
& turpitudo illius non regetur.

12 Fornicatio mulieris in extollentia oculorum ,  
& in palpebris illius agnoscerur.

13 In filia non avertente se , firma custodiam :  
ne inventa occasione utatur se.

14 Ab omni irreverentia oculorum ejus cave ,  
& ne mireris si te neglexerit.

15 Sicut viator sitiens , ad fontem os aperiet ,  
& ab omni aqua proxima bibet , & contra omnem  
palum sedebit , & contra omuem sagittam aperiet  
pharetram donec deficiat.

16 Gratia mulieris sedulæ delectabit virum  
suum , & offa illius impingabit.

17 Disciplina illius , datum Dei est.

18 Mulier sensata & tacita , non est immutatio  
eruditæ animæ.

19 Gratia super gratiam , mulier sancta & pu-  
dorata.

20 Omnis autem ponderatio non est digna conti-  
mentis animæ.

21 Sicut

21 Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei , sic mulieris bona species in ornamentum domus ejus.

22 Lucerna splendens super candelabrum sanctum , & species faciei super aetatem stabilem.

23 Columnæ aureæ super bases argenteas , & pedes firmi super plantas stabilis mulieris.

24 Fundamenta aeterna super petram solidam , & mandata Dei in corde mulieris sanctæ.

25 In duobus contristatum est cor meum , & in tertio iracundia mihi advenit :

26 Vir bellator deficiens per inopiam : & vir sensatus contemptus :

27 Et qui transgreditur a justitia ad peccatum , Deus paravit eum ad rhomphaeum.

28 Duæ species difficiles & periculose mihi apparerunt , difficile exiit negotiatio a negligencia : & non justificabitur capo a peccatis la- biorum.

### C A P V T XXVII.

*Ob inopiam & amorem divitiarum multi delin- quunt : timor Domini constanter servandus : tentatio probat cum qui tentatur : sequenda justitia : incon- flantia stulti : modestia in verbis servanda : secreta amici non revelanda : de amoenie oculo & insi- disso.*

1 Propter inopiam multi deliquerunt : & qui querit locupletari , avertit oculum suum.

2 Sicut in medio compaginis lapidum palus figitur , sic & inter medium venditios & emprio- nis angustiabitur peccatum.

3 Conteretur cum delinquente delictum.

4 Si non in timore Domini tenueris te instaurer , cito subvertetur dominus tua.

5 Sicut in percussura cribri remanebit pulvis , sic aporia hominis in cogitatu illius.

6 Vasa figuli probat fornax , & homines justos tentatio tribulationis.

7 Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius , sic verbum ex cogitatu cordis hominis.

8 Ante sermonem non laudes virum : haec enim tentatio est hominum.

9 Si sequaris justitiam , apprehendes illam : & indues quasi podem honoris , & inhabitabis cum ea , & proteger te in sempiternum , & in die agnitionis invenies firmamentum.

10 Volarilia ad sibi familia conveniunt : & ve- ritas ad eos , qui operantur illam , revertetur.

11 Leo venationi infidiatur semper ; sic peccata operantibus iniquitates.

- 12 Homo sanctus in sapientia manet sicut sol :  
nam stultus sicut luna mutatur.
- 13 In medio insensatorum serva verbum temporis:  
in medio autem cogitantium assidus esto.
- 14 Narratio peccantium odiosa, & risus illorum  
in deliciis peccati.
- 15 Loquela multum jurans , horripilationem  
capiti statuet : & irreverentia ipsius obturatio au-  
rium.
- 16 Effusio sauguinis in rixa superborum : & ma-  
ledictio illorum auditus gravis.
- 17 Qui denudat arcana amici , fidem perdit , &  
non inveniet amicum ad animum suum.
- 18 Dilige proximum , & conjungere fide cum  
allo.
- 19 Quod si denudaveris absconsa illius , non  
persequeris post eum.
- 20 Sicut enim homo , qui perdit amicum suum,  
sic & qui perdit amicitiam proximi sui.
- 21 Et sicut qui demittit avem de manu sua , sic  
dereliquisti proximum tuum , & non eum capies.
- 22 Non illum sequaris , quoniam longe abest :  
effugit enim quasi caprea de laqueo: quoniam vul-  
nerata est anima ejus.
- 23 Ultra eum non poteris colligare. Et maledicti  
est concordatio :
- 24 Desudare autem amici mysteria , desperatio  
est animae infelicis.
- 25 Annuens oculo fabricat iniqua, & nemo eum  
abjiciet :
- 26 In conspectu oculorum tuorum condulcabit  
os suum , & super sermones tuos admirabitur : no-  
vissime autem pervertet os suum , & in verbis tuis  
dabit scandalum.
- 27 Multa odivi , & non coequavi ei , & De-  
minus odiet illum.
- 28 Qui in altum mittit lapidem , super caput  
ejus cadet: & plaga dolosa, dolosi dividet vulnera.
- 29 Et qui foveam fodit , incidet in eam: & qui  
statuit lapidem proximo , offendet in eo : & qui  
laqueum alii ponit , peribit in illo.
- 30 Facienti nequissimum consilium, super ipsums  
devolvetur , & non agnoscer unde adveniat illi.
- 31 Illusio , & improperium superborum, & vin-  
dicta sicut leo insidiabitur illi.
- 32 Laqueo peribunt qui oblectantur casu justo-  
rum: dolor autem consumet illos antequam mo-  
riantur.
- 33 Ira & furor , utraque execrabilia sunt , &  
vir peccator continens erit illorum.

## C A P V T X X V I I I .

*Non querenda vindicta , sed offensa remittenda : ab ira ac lite ceſſandum : mala lingua & pericula ipsius , & de terza lingua : aures ſepiende aduersio lingam nequam , orique ſtranum imponendum.*

- 1 **Q**ui vindicari vult , à Domino inveniet vin- *Deut.*  
*dictam . & peccata illius servans servabit.* *32. 35.*
- 2 Relinque proximo tuo nocenti te : & tunc de- *Matth.*  
*precanti tibi peccata solventur.* *6. 14.*
- 3 Homo homini reservat iram , & à Deo quærit *Marc.*  
*medelam ?*
- 4 In hominem similem ſibi non habet misericor- *11. 25.*  
*diam , & de peccatis suis deprecatur ?*
- 5 Ipſe cum caro fit , reservat iram , & propitia- *Rom.*  
*tionem perit à Deo ? quis exorabit pro delictis*  
*illius ?* *12. 19.*
- 6 Memento noviflavorum , & define inimicari .
- 7 Tabitudo enim & mors imminent in mandatis *eius.*
- 8 Memorare timorem Dei , & non irascaris pro- *ximo.*
- 9 Memorare testamentum Altissimi , & despice *ignorantiam proximi.*
- 10 Abſtine te à lite , & minues peccata :
- 11 Homo enim iracundus incendit litem , & vir *peccator turbabit amicos , & in medio pacem ha-*  
*beutum immittet inimicitiam.*
- 12 Secundum enim ligna ſilvæ , ſic ignis exar- *descit : & secundum virtutem hominis , ſic ira-*  
*cundia illius erit , & secundum substantiam tuam*  
*exaltabit iram tuam.*
- 13 Certamen festinatum incendit ignem : & Iis- *festinans effundit ſanguinem : & lingua testiſcaus*  
*adducit mortem.*
- 14 Si ſufflaveris in ſcintillam , quaſi ignis exar- *debit : & si expueris ſuper illam , extinguetur :*  
*utraque ex ore proficiſcuntur.*
- 15 Sufurro & bitinguis maledictus: multos enim *turbabit pacem habentes.*
- 16 Lingua tertia multos commovit , & diſpergit *illios de gente in gentem.*
- 17 Civitates muratas divitium deſtruxit , & do- *minus magnatorum effodit.*
- 18 Virtutes populorum concidit , & gentes for- *tes diſſolvit.*
- 19 Lingua tertia mulieres viratas ejecit , & pri- *vavit illas laboribus suis.*
- 20 Qui reficit illam , non habebit requiem , ne- *habebit amicum , in quo requieſcat.*

21 Flagelli plaga livorem facit : plaga autem linguae comminuet osfa.

22 Multi ceciderunt in ore gladii , sed non sic quasi qui interierant per linguam suam.

23 Beatus qui tectus est à lingua nequam , qui in iracundiam illius non transivit , & qui non attraxit jugum illius , & in vinculis ejus non est ligatus :

24 Iugum enim illius , jugum ferreum est : & vinculum illius , vinculum aereum est.

25 Mors illius , mors nequissima : & utilis potius infernus quam illa.

26 Perseverantia illius non permanebit , sed obtinebit vias iniquorum : & in flamina sua non comburet justos.

27 Qui relinquunt Deum , incident in illam , & exardebit in illis , & non extinguetur , & immitteretur in illos quasi leo , & quasi pardus laedet illos.

28 Sepi aures tuas spinis , linguam nequam noli audire , & ori tuo facito ostia & feras.

29 Aurum tuum & argentum tuum confla , & verbis tuis facito stateram , & frænos ori tuo rectos :

30 Et attende ne forte labaris in lingua , & cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi , & sit casus tuus insanabilis in mortem.

### C A P V T X X I X .

*Per mutuum subveniendum proximo , fidesque mutuanti servanda : & quamquam multi fidem fallant , non tamen ob id cessandum ab elemosyna , cuius Laudes describit : fidejussori gratia habenda est ; fidesque servanda : in quibus constat initium virtutis hominis differit , & de vagis & ingratissimis hospitibus .*

1 **Q**ui facit misericordiam , foeneratur proximo suo : & qui prævalet manu , manu data servat.

2 Foenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius , & iterum redde proximo in tempore suo.

3 Confirma verbum , & fideliter age cum illo : & in omni tempore invenies quod tibi necessarium est.

4 Multi quasi inventionem aestimaverunt foenus , & præstiterunt molestiam his qui se adjuverunt.

5 Donec accipient , osculantur manus dantis , & in promissionibus humiliant vocem suam :

6 Et in tempore redditionis postulabit tempus , & loquetur verba tædii & murmurationum , & tempus causabitur ;

7 Si autem potuerit reddere , aduersabitur , solidi vix reddet dimidium , & computabit illud quasi inventionem :

8 Sin autem , fraudabit illum pecunia sua , & possidebit illum inimicum gratis :

9 Et convicia & maledicta reddet illi , & pro honore & beneficio reddet illi contumeliam.

10 Multi non causa nequitiae non foenerati sunt , sed fraudari gratis timuerunt.

11 Verumtamen super humilem animo fortior esto , & pro eleemosyna non trahas illum.

12 Propter mandatum affume pauperem : & propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum.

13 Perde pecuniam propter fratrem & amicum tuum : & non abscondas illam sub lapide in perditionem.

14 ¶ Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi , & proderit tibi magis quam aurum. 10. Tob. 4.

15 ¶ Concluse eleemosynam in corde pauperis , & haec pro te exorabit ab omni malo. 17. 18. Sup.

17 Super scutum potentis , & super lanceam , adversus inimicum tuum pugnabit.

19 Vir bonus fidem facit pro proximo suo : & qui perdiderit confusione , derelinquet sibi.

20 Gratiam fidejussoris ne obliviscaris : dedit enim pro te animam suam.

21 Repromissorem fugit peccator & immundus.

22 Bona reprimissoris sibi ascribit peccator : & ingratus sensu derelinquet liberaatem se.

23 Vir repromitterit de proximo suo : & cum perdiderit reverentiam , derelinquetur ab eo.

24 Repromissio nequissima multos perdidit diligentes , & commovit illos quasi fluctus maris.

25 Viros potentes gyans migrare fecit , & vagati sunt in gentibus alienis.

26 Peccator transgrediviens mandatum Domini , incidet in promissionem nequam : & qui conatur multa agere , incidet in iudicium.

27 Recupera proximum secundum virtutem tuam , & attende tibi ne incidas.

28 ¶ Initium vita hominis , aqua & panis , & vestimentum , & domus protegens turpitudinem. 39. 31. Inf.

29 Melior est victus pauperis ubi tegmine alleum , quam epulae splendidae in peregre sine domicilio.

30 Minimum pro magno placeat tibi , & impropperior peregrinationis non audies.

31 Vita nequam hospitandi de domo in domum : & ubi hospitabitur , non fiducialiter aget , nec aperiet os.

32 Hospitabitur, & pascet, & putabit ingratos;  
& ad haec amara audiet.

33 Trausi hospes, & orna mensam: & quae in  
manu habes, ciba ceteros.

34 Exi à facie honoris amicorum meorum: nece-  
fitudine domus meæ hospitio mihi factus est frater.

35 Gravia haec homini habensi sensum: Cor-  
reptio domus, & improperium sceleratoris.

## C A P V T   X X X .

*Fili: in disciplina educandi, & quam sit perniciosem  
illis indulgere: corporis sanitas prestat aruitus: &  
quam sit noxia & fugientia homini tristitia, cordis  
vero iucunditas quam sit utilis.*

**1** *Q*ui diligit filium suum, affiduat illi fla-  
**Pross.** gella, ut latetur in novissimo suo, &

**33. 24.** non palpet proximorum ostia.

**C 23.** **2** Qui docet filium suum, laudabitur in illo, &  
in medio domesticorum in illo gloriabitur.

**13.** **3** + Qui docet filium suum, in zelum mittit ini-  
**† Deut.** micum, & in medio amicorum gloriabitur in illo.

**6. 7.** **4** Mortuus est pater ejus, & quasi non est mor-  
tuus: similem enim reliquit sibi post se.

**5** In vita sua vidit, & laetus est in illo: in  
obitu suo non est contritus, nec confusus est co-  
ram iunimis.

**6** Reliquit enim defensorem domus contra iun-  
imicos, & amicis residentem gratiam.

**7** Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua,  
& super omnem vocem turbabuntur viscera ejus.

**8** Equus indomitus evadit durus, & filius re-  
missus evadet præcepis.

**9** Laeta filium, & paventem te faciet: lude cum  
eo, & contristabit te.

**10** Non corrideas illi: ne doleas, & in novissi-  
mo obstupescant dentes tui.

**11** Non des illi potestatem in juventute, & ne  
despicias cogitatus illius.

**† Supra.** **12** + Curva cervicem ejus in juventute, & tunde  
**7. 25.** latera ejus dum infans est, ne forte induret, & non  
credat tibi: & erit tibi dolor animæ.

**13** Doce filium tuum, & operare in illo, ne in  
surpitudinem illius offendas.

**14** Melior est pauper sanus, & fortis viribus,  
quam dives imbecillus & flagellatus malitia.

**15** Salus animæ in sanctitate justitiae, melior est  
omni anno & argento; & corpus validum, quam  
census immensus.

**16** Non est census super censum salutis corporis:  
& non est oblegamentum super cordis gaudium.

**17** Melior

17 Melior est mors quam vita amara ; & requies  
eterna quam languor perseverans.

18 Bona abscondita in ore clauso , quasi appo-  
sitiones epularum circumpositae sepulchro.

19 † Quid proderit libatio idolo ? nec enim <sup>† Dau.</sup>  
manducabit , nec odorabit : <sup>14. 6.</sup>

20 Sic qui effugatur à Domino , portans merce-  
des iniquitatis :

21 Videns oculis , & ingemisceus , sicut spado  
complectens virginem , & suspirans.

22 † Tristitia non des animæ tuæ , & non af- <sup>† Prova.</sup>  
fligas te metipsum in consilio tuo. <sup>12. 25.</sup>

23 Incunditas cordis hæc est vita hominis , & <sup>¶ 15.</sup>  
thesaurus sine defctione sanctitatis : & exultatio <sup>13. ¶</sup>  
viri est longævitatis. <sup>17. 22.</sup>

24 Miserere animæ tuæ placens Deo , & con-  
tine : congrega cor tuum in sanctitate ejus , & tri-  
stiam longe repelle à te.

25 † Multos enim occidit tristitia , & non est <sup>† 2 Cor.</sup>  
utilitas in illa. <sup>7. 10.</sup>

26 Zelus & iracundia minuant dies , & ante tem-  
pus senectam adducet cogitatus.

27 Splendidum cor , & bonum in epulis est :  
epulae enim illius diligenter fiunt.

### C A P V T XXXI.

Vigilia honestatū : cogitatus præscientia : labor di-  
vinitū , & pauperis : diligens aurum : multi casus in  
auro : laus druitis sine macula : modestia in mensa  
servanda : laus sobrietatis , & vituperatio gula : laus  
husus modici vini , & vituperatio immodi ci.

1 Vigilia honestatis tabefaciet carnes , & co-  
gitatus illius auferet somnum.

2 Cogitatus præscientiae avertit sensum , & in-  
firmitas gravis fibriam facit animam.

3 Laboravit dives in congregacione substancialiæ,  
& in requie sua replebitur bonis suis.

4 Laboravit pauper in diminutione victus , & in  
fine inops fit.

5 Qui aurum diligit , non justificabitur : & qui  
insequitur consumptionem , replebitur ex ea.

6 † Multi dati sunt in auti casus , & facta est <sup>† Sup.</sup>  
in specie ipsius perditio illorum. <sup>8. 3.</sup>

7 Lignum offenditum est aurum sacrificantium  
væ illis qui sectantur illud , & omnis imprudens  
deperiet in illo.

8 Beatus dives , qui iuventus est sine macula : &  
qui post aurum non abiit , nec speravit in pecunia  
& thesauris.

9 Quis est hic , & laudabimus eum ? fecit enim  
mirabilia in vita sua.

10 Qui probatus est in illo , & perfectus erit illi gloria æterna : qui potuit transgredi , & non est transgressus : facere mala , & non fecit :

11 Ideo stabilita sunt bona illius in Domino , & eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum .

12 Supra mensam magoam sedisti ? non aperias super illam faucem tuam prior .

13 Non dicas sic : Multa sunt , quæ super illam fuunt :

14 Memento quoniam malus est oculus nequam .

15 Nequius oculo quid creatum est ? ideo ab omni facie sua lacrymabitur , cum viderit ,

16 Ne extendas manum tuam prior , & invidia contaminatus erubescas .

17 Ne comprimiris in convivio .

18 Intellige quæ sunt proximi tui ex teipso :

19 Vrere quasi homo frugi his , quæ tibi apponuntur : ne , cum manducas multum , odio habearis .

20 Cessa prior causa disciplinæ : & noli nimius esse , ne forte offendas .

21 Et si in medio multorum sedisti , prior illis ne extendas manum tuam , nec prior poscas bibere .

22 Nam sufficiens est homini eruditio vinum exiguum , & in dormiendo non laborabis ab illo , & non senties dolorem .

23 Vigilia , cholera , & tortura viro infrunxit :

24 Somnus sanitatis in homine parco , dormiet usque mane , & anima illius cum ipso delectabitur .

25 Et si coactus fueris in edendo multum , surge è medio , evoine : & refrigerabit te , & non adduces corpori tuo infirmitatem .

26 Audi me fili , & ne spernas me : & in novissimo invenies verba mea .

27 In omnibus operibus tuis esto velox , & omnis infirmitas non occurret tibi .

28 Splendidum in paibus benedicent labia multorum , & testimonium veritatis illius fidele .

29 Nequissimo in pane murmurabit civitas , & testimonium nequitiae illius verum est .

<sup>†</sup> Judith 13. 4. 30 Diligentes in viuo noli provocare : <sup>†</sup> multos enim exterminavit vinum .

31 Ignis probat ferrum durum : sic vinum corda superbiorum arguet in ebrietate potatum .

32 Aequa vita hominibus , vinum in sobrietate : si bibas illud moderate , eris sobrius .

33 Quæ vita est ei , qui minuitur vino ?

34 Quid

- 34 Quid defraudat vitam? Mors.
- 35  $\dagger$  Vinum in jucunditatem creatum est, &  $\dagger$  *Psal.*  
non in ebrietatem, ab initio. <sup>103.15.</sup>
- 36 Exultatio animæ & cordis, vinum moderate *Prov.*  
potatum. <sup>31.4.</sup>
- 37 Sanitas est animæ & corpori sobrius potus.
- 38 Vinum multum potatum, irritationem, &  
irram, & ruinas multas facit.
- 39 Amaritudo animæ viaum multum potatum.
- 40 Ebrietatis animositas, imprudentis offendit,  
minorans virtutem, & faciens vulnera.
- 41 In convivio vini non argnas proximum: &  
non despicias eum in jucunditate illius:
- 42 Verba improperii non dicas illi: & non pre-  
mas illum in repetendo.

## C A P V T    X X X I I .

*Officium boni rectoris: major natu loquatur: ta-  
cendum ubi non est qui audiat: jucunditas musica in  
convivio: adolescenti tacendum: laus taciturnitatis:  
discutienda propria domus: laus ilmoris Domini:  
peccator vital correctionem: absque consilio nihil  
agendum.*

- 1 R Ectorem te posuerunt? noli extolli: esto  
in illis quasi unus ex ipsis.
- 2 Curam illorum habe, & sic confide, & omni  
cura tua explicita recumbe:
- 3 Ut læteris propter illos, & ornamentum gra-  
tiae accipias coronam, & dignationem consequaris  
corrogationis.
- 4 Loquere major natu: decet enim te
- 5 Primum verbum diligenti scientia, & non im-  
pedias musicam.
- 6 Vbi auditus non est, non effundas sermonem,  
& importune noli extolli in sapientia tua.
- 7 Gemmula carbunculi in ornamento auri, &  
comparatio musicorum in convivio vidi.
- 8 Sicut in fabricatione auri sigillum est finaragdi,  
sic numerus musicorum in jucundo & moderato  
vino.
- 9 Audi tacens, & pro reverentia accedet tibi  
bona gratia.
- 10 Adolescens loquere in tua causa vix.
- 11 Si bis interrogatus fueris, habeat caput re-  
sponsum tuum.
- 12 In multis esto quasi inscius, & audi tacens  
simil & quærens.
- 13 In medio magnatorum non præsumas: & ubi  
sunt senes, non multum loquaris.
- 14 Ante grandinem præbit coruscatio: & ante

verecundiam præbit gratia , & pro reverentia accedit tibi bona gratia.

15 Et hora surgendi non te trices : præcurre autem prior in domum tuam , & illic avocare , & illic lude ,

16 Et age conceptiones tuas , & non in delictis & verbo superbo.

17 Et super his omniibus benedicito Dominum , qui fecit te , & inebriantem te ab omniibus bonis suis.

18 Qui timet Dominum , excipiet doctrinam ejus : & qui vigilaverint ad illum , invenient benedictionem.

19 Qui querit legem , replebitur ab ea : & qui infidiose agit , scandalizabitur in ea.

20 Qui timet Dominum , invenient judicium justum , & justicias quasi lumen accendent.

21 Peccator homo vitabit correptionem , & secundum voluntatem suam inveniet comparationem.

22 Vir consilii non disperdet intelligentiam , alienus , & superbus non pertimescit timorem:

23 Etiam postquam fecit cum eo sine consilio , & suis infestationibus arguetur.

24 Fili sine consilio nihil facias , & post factum non poenitebis.

25 In via ruinae non eas , & non offendes in lapides : nec credas te viæ laboriosæ , ne ponas animæ tuæ scandalum :

26 Et à filiis tuis cave , & à domesticis tuis attende.

27 In omni opere tuo crede ex fide animæ tuæ , hoc est enim conservatio mandatorum.

28 Qui credit Deo , attendit mandatis : & qui confidit in illo , non minorabitur.

#### C A P V T    XXXIIII.

*Laudantur timens Dominum & sapiens : inconstans praecordiorum fatui , amicus subsannator : dies & tempora à Deo sunt , qui & reliqua omnia creavit ac disponit , in cuius manu est homo ut lux in manu figuli : malum contra bonum : possessio non in vita , sed in morte distribuenda aliis : & quomodo servi sint tractandi.*

1 T'imenti Dominum non occurrent mala , sed in tentatione Deus illum conservabit , & liberabit à malis.

2 Sapiens non odit mandata & justicias , & non illidetur quasi in procella navis.

3 Homo sensatus credit legi Dei , & lex illi fidelis.

4 Qui interrogationem inquit , parabit verbum ;

bum, & sic deprecatus exaudierur, & conservabit disciplinam, & tunc respondebit.

5 † Praecordia fatui quasi rota carri: & quasi † *Supra*  
axis versatilis cogitatus illius. 21. 17.

6 Equus emissarius, sic & amicus subsannator,  
sub omni supra fedente hinuit.

7 Quare dies diem superat, & iterum lux lucem,  
& annus annum à sole?

8 A Domini scientia separati sunt, facto sole,  
& praeceptum custodiente.

9 Et immutavit tenpora, & dies festos ipforum,  
& in illis dies festos celebraverunt ad horam.

10 Ex ipsis exaltavit & magnificavit Deus, & ex  
ipsis posuit in numerum dierum. Et omnes homines  
de solo, † & ex terra, unde creatus est Adam. † *Gen. 2*

11 In multitudine disciplinae Dominus separavit  
eos, & immutavit vias eorum.

12 Ex ipsis bendixit, & exaltavit: & ex ipsis  
sanctificavit, & ad se applicavit: & ex ipsis ma-  
ledixit, & humiliavit, & convertit illos à se-  
paratione ipforum.

13 † Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare † *Roms.*  
illud & disponere. 9. 11.

14 Omnes viæ ejus secundum dispositionem  
ejus: sic homo in manu illius, qui se fecit, &  
reddet illi secundum judicium suum.

15 Contra malum bonum est, & contra mor-  
tem vita: sic & contra virum justum peccator. Et  
sic intuere in omnia opera Altissimi. Duo & duo,  
& unum contra unum.

16 Et ego novissimus evigilavi, & quasi qui  
colligit acinos post vindemiatores.

17 In benedictione Dei & ipse speravi: & quasi  
qui vindemiat, replevi torcular.

18 † Respicite quoniam non mihi soli laboravi, † *Supra*  
sed omniibus exquirentibus disciplinam. 24. 47.

19 Audite me magnates, & omnes populi, &  
rectores Ecclesiæ auribus percipite.

20 Filio & mulieri, fratri & amico, non des  
potestate in vita tua: & non dederis alii  
possessionem tuam: ne forte poeniteat te, & depre-  
ceris pro illis.

21 Dum adhuc superes & aspiras, nou immutabit  
te omnis caro.

22 Melius est enim ut filii tui te rogent, quam  
te respicere in manus filiorum tuorum.

23 In omnibus operibus tuis præcelleus esto.

24 Ne dederis maculam in gloria tua. In die  
confusioneis dierum vitæ tuæ, & in tempore  
exitus tui distribue hereditatem tuam.

25 Cibaria , & virga , & onus ariuo : panis , & disciplina , & opus servo.

26 Operatur in disciplina , & querit requiescere : laxa manus illi , & querit libertatem.

27 Iugum & lorum curvant collum durum , & servum inclinant operationes assidue.

28 Servo malevolo tortura & compedes : mitte illum in operationem , ne vacet :

29 Multam enim malitiam docuit otiositas.

30 In opera constitue eum : sic enim condecet illum. Quod si non obaudierit , curva illum compedibus , & non amplifices super omnia carnem : verum sine judicio nihil facias grave.

† sup.

7. 23.

31 † Si est tibi servus fidellus , sit tibi quasi anima tua : quasi fratrem sic eum tracta : quoniam in sanguine animae comparasti illum.

32 Si laeseris eum injuste , in fugam convertetur.

33 Et si extollens disceperit , quem queras , & in qua via quereras illum , nescis.

### C A P V T   X X X I V .

*Vanitas somniorum , divinationum , augurii , mendaciorum : laus experiorum : beatitudo timentium Deum : oblationes iniquorum : fraudans pauperem : unus adficiens , & alter destruens : faciens penitentiam , & non absimens à peccatis.*

1 **V**ana spes , & mendacium viro insensato : & somnia extollunt imprudentes.

2 **Q**uali qui apprehendit umbram , & persequitur ventum : sic & qui attendit ad visa mandacia.

3 **H**oc secundum hoc visio somniorum : ante factiem hominis similitudo hominis.

4 **A**b immundo quid mundabitur ? & à mendacie quid verum dicitur ?

5 **D**ivinatio erroris , & auguria mendacia , & somnia maleficientium , vanitas est.

6 **E**t sicut parrurientis , cor tuum phantasias patitur. nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio , ne dederis in illis cor tuum :

7 **M**ultos enim errare fecerunt somnia , & extiderunt sperantes in illis.

8 **S**ine mendacio consummabitur verbum legis , & sapientia in ore fidelis complanabitur.

9 **Q**ui non est tentatus , quid scit ? Vir in multis expertus , cogitat multa : & qui multa didicit , enarrabit intellectum.

10 **Q**ui non est expertus , pauca recognoscit : qui autem in multis factus est , multiplicat malitiam.

11 **Q**ui tentatus non est , qualia scit ? qui implanatus est , abundabit nequitia.

12 Multa

12 Multa vidi errando, & plurimas verborum  
consuetudines.

13 Aliquoties usque ad mortem periclitatus  
sum horum causa, & liberatus sum gratia Dei.

14 Spiritus timentium Deum queritur, & in  
respectu illius benedicetur.

15 Spes enim illorum in salvantem illos, & oculi  
Dei in diligentes se.

16 Qui timet Dominum nihil trepidabit, & non  
pavebit: quoniam ipse est spes ejus.

17 Timoris Dominum beata est anima ejus.

18 Ad quem respicit, & quis est fortitudo ejus?

19 † Oculi Domini super timentes eum, pro † Psa.  
tector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen 33. 18.  
ardoris, & umbraculum meridiani.

20 Deprecatio offenditionis, & adjutorium casus,  
exalans animam, & illuminans oculos, dans fa-  
nitatem, & vitam, & benedictionem.

21 † Immolantis ex iniquo oblatio est maculata, † Prov.  
& non sunt beneplacitae subsannationes injustorū. 21. 27.

22 Dominus solus sustinentibus se in via verita-  
tis & justitiae.

23 † Dona iuiquorum non probat Altissimus, † Prov.  
nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multi- 13. 8.  
tudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis.

24 Qui offert sacrificium ex substantia pau-  
rum, quasi qui victimat filium in conspectu pa-  
tris sui.

25 Panis egentium vita pauperum est: qui de-  
raudat illum, homo sanguinis est.

26 Qui auferit in sudore panem, quasi qui occi-  
dit proximum suum.

27 Qui effundit sanguinem, & qui fraudem † Dent.  
facit mercenario, fratres sunt.

28 Vnus ædificans & unus destruens: quid 24. 14.  
prodest illis, nisi labor. Snp. 7.

29 Vnus orans, & unus maledicens: cuius vo-  
cem exaudiet Deus?

30 Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit  
eum, quid proficit lavatio illius?

31 † Sic homo qui jejunat in peccatis suis, & † 2 Pet.  
iterum eadem faciens, quid proficit humiliando 2. 21.  
se? orationem illius quis exaudiet?

### C A P V T XXXV.

*Verum & acceptum Deo sacrificium: non appa-  
reas coram eo vacuis: primitia & oblationes hilari  
animis tribuenda: sacrificium injustum: pauperem  
laitem, pupillum & viduam lacrymantem exaudit  
Dominus: orationes justorum & potissimum se hu-  
miliant-*

miliantium audit Deus, liberant ab afflignantibus, & cuique reddens juxta opera sua.

i **Q**ui conservat legem, multiplicat oblationem.

**T** + *Ier. 7.* 2 **†** Sacrificium salutare est attendere mandatis, & discedere ab omni iniuitate.

3 Et propitiationem litare sacrificii super iniusticias, & deprecatione pro peccatis, recedere ab iniustitia.

4 Retribuet gratiam, qui offerit similaginem: & qui facit misericordiam, offerit sacrificium.

5 Beneplacitum est Domino recedere ab iniuitate: & deprecatione pro peccatis recedere ab iniustitia.

**T** + *Exod.* 6 **†** Non apparebis ante conspectum Domini vacuus.

**C** + *34. 22.* 7 Hæc enim omnia propter mandatum Dei fiunt.

**D** + *Levit. 16.* 8 Oblatio justi impinguat altare, & odor suavitatis est in conspectu Altissimi.

9 Sacrificium justi acceptum est, & memoriam ejus non oblitiscetur Dominus.

10 Bono animo gloriam redde Deo: & non mindas primitias manuum tuarum.

**T** + *2 Cor.* 11 **†** In omni daro hilarem fac vultum tuum, & in exultatione sanctifica decimas tuas.

**T** + *Exod. 4. 9.* 12 **†** Da Altissimo secundum datum ejus, & in bono oculo adiumentum facito manuum tuarum:

**D** + *Deut. 15.* 13 Quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum reddet tibi.

**T** + *Deut. 10. 17.* 14 **†** Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa.

**2 Par.** 15 Et noli inspicere sacrificium injustum, quoniam Dominus judex est, & **†** non est apud illum gloria personæ.

16 Non accipiet Dominus personam in pauperem, & deprecationem læsi exaudiet.

**R** + *Rom. 2.* 17 Non despiciet preces pupilli; nec viduam, si effundat loquela gemitus.

**T** + *Gal. 2. 6.* 18 Noane lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio ejus super denucentem eas?

**C** + *Col. 3. 25.* 19 A maxilla enim ascendunt usque ad cælum,

**A** + *Act. 10.* & Dominus exauditor non delectabitur in illis.

**B** + *Pet. 1. 20.* Qui adorat Deum in oblatione, suscipitur, & deprecatione illius usque ad nubes propinquabit.

21 Oratio humiliantis se, nubes penetrabit: & donec propinquet non consolabitur: & non discedet donec Altissimus aspiciat.

22 Et Dominus non longabit, sed judicabit justos, & fa-

& faciet judicium: & Fortissimus non habebit in illis patientiam, ut contribulet dorsum ipsorum.

23 Et gentibus reddet vindictam, donec tollat plenirudioem superborum, & sceptra iniquorum contribulet:

24 Donec reddat hominibus secundum actus suos, & secundum opera Adae, & secundum presumptionem illius:

25 Donec judicet judicium plebis suae, & oblectabit justos misericordia sua.

26 Speciosa misericordia Dei, in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.

### C A P V T XXXVI.

*Super Israel & civitatem Ierusalem invocat Dei misericordiam: supergentes vero alienas Dci timorem ejusque manum, ut ipius potentia glorificetur, ipseque solus Deus agnoscatur: cor insensuum & cor pravum: species mulieris faciem viri exhilarat: bona mulieris possessio.*

1 Miserere nostri Deus omnium, & respice nos & ostende nobis lucem miserationum tuarum:

2 Et immittite timorem tuum super gentes, quae non exquisherunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, & enarrent magnalia tua.

3 Alleva manum tuam super gentes alienas, ut videant potentiam tuam.

4 Sicut enim in conspectu eorum sanctificaris in nobis, sic in conspectu nostro magnificabis in eis,

5 Ut cognoscant te, sicut & nos cognovimus quoniam non est Deus praeter te Domine.

6 Inuova figura, & immuta mirabilia.

7 Glorifica manum, & brachium dextrum.

8 Excita furorem, & effunde iram.

9 Tolle adversarium, & afflige inimicum.

10 Festina tempus, & memento finis, ut enarrent mirabilia tua.

11 In ira flammæ devoretur qui salvatur: & qui pessimant plebem tuam, inveniant perditionem.

12 Contere caput principum inimicorum, dicentium: Non est aliis praeter nos.

13 Congrega omnes tribus Iacob: ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, & enarrent magnalia tua: & hereditabis eos, sicut ab initio.

14 Miserere plebi tuæ, super quam invocatum est nomen tuum; & Israel, † quem coequasti † Exod. primogenito tuo.

4. 22.

15 Mise.

15 Miserere civitati sanctificationis tuæ Terusalem , civitati requiei tuæ.

16 Reple Sion inenarrabilibus verbis tuis , & gloria tua populum tuum.

17 Da testimonium his , qui ab initio creaturæ tuæ sunt , & suscita prædicationes , quas locuti sunt in nomine tuo prophetæ priores.

18 Da mercédem sustinentibus te , ut prophetæ tui fideles inveniantur : & exaudi orationes servorum tuorum.

<sup>†</sup> Num. 19. † Secundum benedictionem Aaron de populo tuo , & dirige nos in viam iustitiae , & sciant omnes qui habitant terram , quia tu es Deus conspectus seculorum.

20 Omnem escam manducabit venter , & est cibus cibo melior.

21 Fauces contingunt cibum feræ , & cor sensatum verba mendacia.

22 Cor pravum dabit tristitiam , & homo peritus resistet illi.

23 Omnem masculum excipiet mulier : & est filia melior filia.

24 Species mulieris exhilarat faciem viri sui , & super omnem concupiscentiam hominis superducit desiderium.

25 Si est lingua curationis , est & mitigationis & misericordiae : non est vir illius secundum filios hominum.

26 Qui possidet mulierem bonam , inchoat possessionem : adjutorium secundum illum est , & columna ut requies.

27 Vbi non est sepes , diripietur possessio : & ubi non est mulier , ingemiscit egens.

28 Quis credit ei , qui non habet nidum , & deflectens ubiunque oblicuraverit , quasi succinctus latro exiliens de civitate in civitatem.

### C A P V T . XXXVII.

Detestatio sc̄lī amici : veri amici ne obliviſcaris : discrecio in captandis consiliis , & cum quibus consulas , & quibus te & consilium tuum occuleris : laus sententiae viri sancti : verbum nequam : quatuor ex corde orinatur : laus viri periti & sapientis : qui sophilice loquitur , odibilis est : tenta animam tuam ; & si sit nequam non des illi potestuam : pernicioſe crapule.

<sup>1</sup> **O**Mnis amicus dicer : Et ego amicitiam copulavi . sed est amicus solo nomine amicus . Nonne tristitia inest usque ad mortem ?

2 Sodalis autem & amicus ad inimicitiam convertentur.

3 O præsumptio nequissima , unde creata es conoperire aridam malitia , & dolositate illius :

4 Sodalis amico conjucundatur in oblectationibus, & in tempore tribulationis adversarius erit ?

5 Sodalis amico condolet causa ventris , & contra hostem accipiet scutum.

6 Non obliviscaris amici tui in animo tuo , & non immemor sis illius in opibus tuis.

7 Noli confiliari cum eo qui tibi insidiatur , & à zelantibus te absconde consilium.

8 Omnis confiliarius prodit consilium , sed est confiliarius in semetipso.

9 A confiliario serva animam tuam. prius scito quæ sit illius necessitas : & ipse enim animo suo cogitabit.

10 Ne forte mittar sudem in terrā, & dicat tibi :

11 Bona est via tua ; & stet e contrario videre quid tibi eveniat.

12 Cum viro irreligious tracta de sanctitate , & cum injusto de justitia , & cum muliere de ea quæ annulatur : cum timido de bello, cum negotiatore de trajectione , cum emptore de venditione , cum viro livido de gratiis agendis ,

13 Cum impio de pietate , cum inhonesto de honestate , cum operario avario de omni opere,

14 Cum operario annuali de consummatione anni , cum servo pigro de multa operatione : nou attendas his in omni consilio.

15 Sed cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei ,

16 Cujus anima est secundum animam tuam : & qui cum titubaveris in tenebris, condolebit tibi.

17 Cor boni consilii statue tecum : non est enim tibi aliud pluris illo.

18 Ab initia viri sancti enunciat aliquando vera, quam sepius circumspectores sedentes in excelso ad speculandum.

19 Et in his omnibus deprecare Altissimum , ut dirigat in veritate viam tuam.

20 Ante omnia opera verbum verax præcedat te , & ante omnem actum consilium stabile.

21 Verbum nequam immutabit cor: ex quo partes quatuor oriuntur , bonum & malum , vita & inors: & dominatrix illorum est affidua lingua. Est vir astutus multorum eruditior , & animæ suæ inutilis est.

22 Vir peritus multos eruditivit , & animæ suæ suavis est.

- 23 Qui sophistice loquitur odibilis: in omni re defraudabitur.
- 24 Non est illi data à Domino gratia: omni enim sapientia defraudatus est.
- 25 Et sapiens, animæ suæ sapiens: & fructus sensus illius laudabilis.
- 26 Vir sapiens plebem suam erudit, & fructus sensus illius fideles sunt.
- 27 Vir sapiens implebitur benedictionibus, & videntes illum laudabunt.
- 28 Vita viri in numero dierum: dies autem Israel innumerabiles sunt.
- 29 Sapiens in populo hereditabit honorem, & nomen illius erit vivens in æternum.
- 30 Fili in vita tua tenta animam tuam: & fuerit nequam, non des illi potestatein:
- 31 Non enim omnia omnibus expediunt, & non omni animæ omne genus placet.
- 32 Noli avidus esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam:
- 33 In multis enim escis erit infirmitas, & aviditas appropinquabit usque ad cholera.
- 34 Propter crapulam multi obierant: qui au-  
gem abstinentis est, adjiciet vitam.

## C A P V T   X X X V I I I .

*Honora medicum: à Deo data est homini medicina quomodo agrotus se habebit erga Deum & medicum: moritus plorandus, temperandum autem à tristitia que mortuo non prodest & tibi obest: sed memineris se etiam moritum: quisque artifex considerat ea in quibus operatur: & hi necessarii quidem sunt in communitate, sed in ea non praeminent dignitate vel sapientia.*

- 1 **H**onora medicum propter necessitatem: etenim illum creavit Altissimus.
- 2 A Deo est enim omnis medela, & à rege accipiet donationem.
- 3 Disciplina medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnatorum collaudabitur.
- 4 Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illa.
- 5 Exod. 9: Exod. 5 Ad agnitionem hominum virtus illorum, & dedit hominibus scientiam Altissimus, honorari in mirabilibus suis.
- 6 Nonne à ligno indulcata est aqua amara?
- 7 In his curans mitigabit dolorem, & unguentarius faciet pigmenta suavitatis, & unctiones conficiet fuitalis, & non consummabantur opera ejus.

- 8 Pax enim Dei super faciem terrae.
- 9 † Fili iuua infirmitate ne despicias te ipsum, † *Ifide*  
sed ora Dominum, & ipse curabit te. 38. 3.
- 10 Averte a delicto, & dirige manus, & ab  
omni delicto munda cor tuum.
- 11 Da suavitatem & memoriam similaginis, &  
impingua oblationem, & da locum medico:
- 12 Etenim illum Dominus creavit: & non disce-  
dat a te, quia opera ejus sunt necessaria.
- 13 Est euim tempus quando in manus illorum  
incurras:
- 14 Ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dirigat  
requiem eorum, & sanitatem, propter conve-  
tationem illorum.
- 15 Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit  
eum, incidet in manus medici.
- 16 Fili in mortuum produc lacrymas, & quasi  
dira passus incipe plorare, & secundam judicium  
conuge corpus illius, & non despicias sepultu-  
ram illius.
- 17 Propter delaturam aurem amare fer luctum  
illius uno die, & consolare propter tristitiam,
- 18 Et fac luctum secundum meritum ejus uno  
die, vel duobus propter detractioem.
- 19 † A tristitia enim festinat mors, & cooperit † *Prov.*  
virtutem, & tristitia cordis flebit cervicem. 15. 13.
- 20 In abductione permanet tristitia: & sub- *C. 17.*  
stantia inopis secundum cor ejus. 22.
- 21 Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle  
eam a te: & memento novissimorum,
- 22 Noli obliuisci: neque enim est conversio, &  
huic nihil proderis, & te ipsum pessimabis.
- 23 Memor esto judicii mei: sic enim erit & tuum:  
mihi heri, & tibi hodie.
- 24 † In requie mortui requiescere fac memo- *Reg.*  
riam ejus, & consolare illum in exitu spiritus sui. 12. 21.
- 25 Sapientia scribae in tempore vacuitatis, &  
qui minoratur aetate, sapientiam percipiet: qua  
sapientia replebitur.
- 26 Qui tenet ararum, & qui gloriatur in ja-  
culo, stimulo boves agitat, & conversatur in operibus eorum, & enarratio ejus in filiis tanrorum.
- 27 Cor suum dabit ad versandos fulcos, & vi-  
gilia ejus in sagina vaccarum.
- 28 Sic omnis faber & architectus, qui noctem  
tamquam diem transigit, qui sculpsit signacula  
sculptilia, & assiduitas ejus variat picturam: cor  
suum dabit in similitudinem picturæ, & vigilia sua  
perficiet opus.
- 29 Sic faber ferrarius sedens juxta inudem, &  
E e 2 confide-

considerans opus ferri : Vapor ignis uret carnes ejus, & in calore fornacis concertatur :

30 Vox mallei innovat aurem ejus , & contra similitudinem vasis oculus ejus :

31 Cor suum dabit in consummationem operum, & vigilia sua ortuabit in perfectionem.

32 Sic figulus sedens ad opus suum , convertens pedibus suis rotam , qui in solicitudine positus est semper propter opus suum , & in numero est omnis operatio ejus.

33 In brachio suo formabit lutum, & ante pedes suos curvabit virtutem suam.

34 Cor suum dabit ut consummet linitionem, & vigilia sua mundabit fornacem.

35 Omnes hi in manibus suis speraverunt , & unusquisque in arte sua sapiens est.

36 Sine his omnibus non ædificatur civitas.

37 Et non inhabitabunt , nec inambulabunt , & in ecclesiam non transflent.

38 Super sellam judicis non sedebunt , & testamentum judicii non intelligent , neque palam facient disciplinam & judicium, & in parabolis non invenientur :

39 Sed creaturam ævi confirmabunt , & deprecatione illorum in operatione artis , accommodantes auimam suam , & conquirentes in lege Altissimi.

### C A P V T   X X X I X .

*Studium sapientis, ipsiusque præclara opera & nominis perpetuitas: Deus benedicendus in operibus suis, cui nihil occultum est: benedictio Dei in bonos, & ira in malos: bonis omnia in bonum cedunt, malis in malum, ad quos puniendos & cetera sunt creata.*

1 Apientiam omnium antiquorum exquiret sapiens , & in prophetis vacabit.

2 Narrationem virorum nominatorum conservabit , & in versutias parabolarum simul introibit.

3 Occulta proverbiorum exquireret, & in absconditis parabolarum conversabitur.

4 In medio magnatorum ministritabit , & in conspectu praefidis apparebit.

5 In terram alienigenarum gentium pertransiet : bona enim & mala in hominibus tentabit.

6 Cor suum tradit ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum , & in conspectu Altissimi deprecabitur.

7 Aperiet os suum in oratione , & pro delictis suis deprecabiur.

8 Si enim Dominus magnus voluerit , spiritu intelligentiae replebit illum :

9 Et

9 Et ipse tamquam imbræ mitret eloquia sapientiae suæ , & in oratione confitebitur Domino :

10 Et ipse dirigeret consilium ejus , & disciplinam , & in absconditis suis consiliabitur.

11 Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ , & in lege testamenti Domini gloriabitur.

12 Collaudabunt multi sapientiam ejus , & usque in sæculum nou delebitur.

13 Non recedet memoria ejus , & nomen ejus requiretur à generatioue in generationem.

14 Sapientiam ejus enarrabunt gentes , & laudem ejus enunciabit ecclesia.